
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 29/03/2023 e vi rimarra' fino al 14/04/2023.

Li 29/03/2023

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 24 marzo 2023 alle ore 16,35 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.79/2023 del 24.03.2023

OGGETTO:
PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati Identità e
comunità – Apriti Ruvo “Decoro urbano” - CUP I52F22000070006 – CIG
9387343880 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto A

Filograno Monica P

Curci Domenico Savio P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Maria P

Di Bisceglie Lucia P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Monica Filograno, nella sua qualità di Vice Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Francesca Sorricaro

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 24/03/2023

Marianna Marzocca

Responsabile di Settore

Parere:

24/03/2023

NOTA PARERE TECNICO

PARERE FAVOREVOLE



Ai sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per  il  Funzionamento  della  Giunta  Comunale  approvato  con
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  18.02.1999  e  modificato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n.32 del 31/05/2022, gli Assessori  Monica Filograno, Domenico Savio Curci e
Antonio Mazzone  partecipano alla seduta in videoconferenza.

Premesso:
 che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021, ha previsto la Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2
"Piani urbani integrati" destinata ad un miglioramento delle periferie delle Città Metropolitane
creando  nuovi  servizi  per  i  cittadini  e  riqualificando  le  infrastrutture  della  logistica,
trasformando così i territori più vulnerabili in smart city e realtà sostenibili;

 che la Città Metropolitana di Bari ha avviato un percorso condiviso e concertato con i Comuni
volto all’individuazione dei progetti finanziabili, mediante la formulazione di tre strategie di
rete, rispondenti alle finalità della linea di investimento ministeriale, ovvero:
a manutenzione per il riuso e la rifunzionalizzazione ecosostenibile di aree pubbliche e di

strutture edilizie pubbliche esistenti per finalità di interesse pubblico;
b  miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche

mediante la ristrutturazione degli edifici pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo e
potenziamento  dei  servizi  sociali  e  culturali  e  alla  promozione  delle  attività  culturali  e
sportive; 

c interventi finalizzati a sostenere progetti legati alle smart cities, con particolare riferimento
ai trasporti ed al consumo energetico, volti al miglioramento della qualità ambientale e del
profilo  digitale  delle  aree  urbane  mediante  il  sostegno  alle  tecnologie  digitali  e  alle
tecnologie con minori emissioni di CO2;

 che la Città Metropolitana di Bari ha pubblicato apposita indagine conoscitiva prot. 5068/2022
del 21 gennaio 2022, volta alla presentazione di proposte progettuali dei Comuni, concorrenti
alle  strategie  di  rete  dei  Piani  Urbani  Integrati,  da  individuarsi  a  cura  della  stessa  Città
metropolitana, mediante l’assegnazione di priorità attraverso una analisi multi criteri, basata su
una griglia di valutazione rispondente alle finalità della linea di investimento del PNRR e delle
condizionalità fissate dal decreto del Ministero dell’Interno del 6/12/2021;

 che le strategie di rete dei Piani Urbani Integrati, proposte dalla Città Metropolitana di Bari
nell’ambito dell’indagine conoscitiva sono le seguenti:
- Identità (accessibilità/rivitalizzazione economica e culturale dei luoghi storici e identitari

delle Città);
- Piano  metropolitano  di  greening  (paesaggio/forestazione/educazione  ambientale/qualità

della vita/carbon low);
- Rigenerazione smart delle periferie (accessibilità/natura urbana/relazioni/generazioni);

Dato atto:
 che  in  riscontro  alle  richieste  formulate  dalla  Città  Metropolitana  di  Bari,  con  pec  del

17.02.2022  questo  Comune  nei  modi  e  nei  termini  ivi  indicati  ha  presentato  la  proposta
progettuale nella strategia Identità “APRITI RUVO – intervento integrato di rigenerazione del
nucleo antico”;



 che il progetto di fattibilità tecnico economica, approvato con Delibera di Giunta Comunale
n.70  del  11.03.2022,  è  stato  candidato  quale  proposta  concorrente  alla  definizione  della
strategia di rete “Identità”, da valutarsi a cura della Città Metropolitana di Bari sulla scorta dei
criteri indicati nella manifestazione di interesse, nonché con riferimento ai milestone e ai target
della linea progettuale “Piani Integrati, BEI, Fondo dei fondi - M5C2 – Intervento 2.2;

Rilevato:
 che  il  progetto  è  stato  inserito  dalla  Città  Metropolitana  di  Bari  tra  quelli  oggetto  di

finanziamento  PNRR Missione  5,  Componente  2,  Investimento  2.2  Piani  urbani  integrati  -
Identità e Comunità – “Apriti Ruvo” articolato in diversi progetti, tra cui quello denominato
“Decoro urbano”;

 che  in  data  09.06.2022  è  stato  sottoscritto  l’Atto  d’obbligo  connesso  all'accettazione  del
finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il P.U.I. " Identità e Comunità” con il
Ministero degli Interni e la Città Metropolitana di Bari; 

 che il progetto di fattibilità tecnico economica Apriti Ruvo è stato approvato con Delibera di
Giunta Comunale n.70 del 11.03.2022;

Dato atto:
 che seguendo la procedura dell’affidamento diretto, con Determina n. 48 del 31.08.2022 è stata

affidata  la  prestazione di  servizi  relativa alla  redazione  del  progetto e  coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione “Decoro Urbano”, ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett.a legge n. 120/2020 e s.m.i. coordinato con le modificazioni e integrazioni previste dalla
legge n. 108/202, PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2 Piani urbani integrati –
identità  e  Comunità  –  Apriti  Ruvo  “Decoro  Urbano”  -  CUP  I52F22000070006  -  CIG
9387343880 al costituendo RTP con mandatario l’arch. Pasquale Miano;

 che il RTP risulta costituito con Atto Costitutivo Repertorio 38554 Raccolta n. 25118 Registrato
a Napoli il 04.10.2022 al n. 38904/1T;

 che con nota prot. n. 21343 del 20.10.2022 è stato trasmesso al RTP il verbale di esecuzione del
contratto in via d’urgenza, sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a della
legge n.120/2020;

 che,  a seguito dei controlli  favorevoli,  in data 21.12.2022 è stato sottoscritto il  contratto di
servizi di ingegneria e architettura;

Considerato:
 che in data 25.01.2023, è stato consegnato il progetto definitivo e lo stesso è stato trasmesso

alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Bari per
l’Autorizzazione ex art. 21 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, con nota prot. n.
3096 del 10.02.2023;

 che  con  nota,  della  Soprintendenza  Archeologica,  Belle  Arti  e  Paesaggio  della  Città
Metropolitana  di  Bari,  acquisita  agli  atti  al  prot.  n.  5588  del  16/03/2023  è  stata  acquisita
l’autorizzazione ex art. 21 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 con prescrizioni;

Visto  il  progetto  definitivo  PNRR  Missione  5,  Componente  2,  Investimento  2.2  Piani  urbani
integrati -  Identità e Comunità – Apriti Ruvo “Decoro urbano” - CUP I52F22000070006 - CIG
9387343880 di importo pari a € 261.200,00  composto dai seguenti elaborati:



ELABORATI DESCRITTIVI E SPECIALISTICI



Codifica Titolo dell’elaborato

R1 Relazione Generale

R2 Relazione sulla gestione delle materie

R3 Relazione sulle interferenze

R4 Relazione abbattimento delle barriere architettoniche

R5 Relazione sui Criteri Ambientali Minimi

R6 Relazione dei CAM per l’acquisto di articoli per l’arredo urbano

R7 Relazione di rispondenza al principio DNSH

ELABORATI DI INQUADRAMENTO

A01 Inquadramento urbanistico dell’area di intervento

A02 Inquadramento urbano: planimetria generale e stralcio catastale del centro storico

A03 Strategia generale di progetto

ELABORATI RELATIVI ALL’AREA DI PROGETTO

B01 Stato di fatto: planimetria area di progetto e documentazione fotografica

B02 Progetto: planimetria area di progetto e individuazione degli ambiti e degli interventi

B03 Prospetti e sezioni generali (stato di fatto e progetto)

B04 Viste generali (stato di fatto e progetto)

ELABORATI DI PROGETTO ARCHITETTONICO DI DETTAGLIO – Stato di fatto e progetto

C01 Ambito 1_La passeggiata delle mura: piante, prospetti e sezioni 8stato di fatto e progetto)

C02 Ambito 1_La passeggiata delle mura: dettagli vari

C03 Ambito 2_La stanza dell’accoglienza: piante, prospetti e sezioni (stato di fatto e progetto)

C04
Ambito 3 e Ambito 4_Le stanze dell’acqua e della memoria: piante, prospetti e sezioni (stato di 
fatto e progetto) 

C05 Ambiti 2,3,4_Le stanze urbane: dettagli vari

C06 Ambito 5_La stanza di bordo: piante, prospetti e sezioni (stato di fatto e progetto)

C07 Ambito 5_La stanza di bordo: dettagli vari

ELABORATI CONTABILI E DI APPALTO

D01 Computo metrico estimativo

D02 Quadro economico

D03 Elenco dei prezzi

D04 Analisi dei nuovi prezzi

D05 Quadro di incidenza della manodopera



ELABORATI SULLA SICUREZZA E SUL CANTIERE

E01 Piano di sicurezza e coordinamento

E02 Fascicolo dell’opera

E03 Layout di Cantiere

E04 Computo metrico estimativo della sicurezza ed elenco dei prezzi unitari

E05 Cronoprogramma delle opere

ELABORATI SULLA MANUTENZIONE

F01 Piano di manutenzione delle opere

Visto il Rapporto di Verifica del Progetto Definitivo sottoscritto il 20/03/2023 ai sensi dell’art. 36,
D. Lgs. n. 50/2016 e delle prescrizioni del PNRR, prot. n.5939 del 22.03.2023;

Dato atto che si è proceduto a rideterminare il quadro economico del progetto come segue:

DECORO URBANO
 

  

 A.1 Lavori a corpo                 70.470,83 € 

A. IMPORTO
FORNITURE

A.2 Forniture              112.022,26 € 

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                  5.306,91 € 

TOT A              187.800,00 € 
    

B. SPESE
TECNICHE E

FISCALI

B.1.
1

Spese tecniche per progettazione, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione                16.182,69 € 

B.1.
2 Direzione lavori e collaudo                  5.000,00 € 

B.2 Incentivi funzioni tecniche (all’art. 113 - D.Lgs. 50/2016)                  3.756,00 € 
B.3 Imprevisti comprensivi di IVA                10.294,73 € 
B4 Contributo ANAC                      250,00 € 
B.5 INARCASSA 4% su B.1.1 e B.1.2                      847,31 € 
B.6 Iva 10% su lavori e imprevisti A.1 e A.3                  7.577,77 € 

B.7
Iva 22% forniture e spese tecniche (22%) su A.2 e B.1.1 e 
B.1.2 e B.5                29.491,50 € 

TOT B                73.400,00 € 
    

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A+B              261.200,00 € 

Dato atto:



 che con Determina n. 50/2022 sono state accertate in entrata le somme da PNRR Missione 5,
Componente 2, Investimento 2.2 "Piani urbani integrati" - Identità "Apriti Ruvo – intervento
integrato di rigenerazione del nucleo antico" CUP I52F22000070006;

 che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  56/2023  del  03.03.2023  è  stato  approvato  il
preconsuntivo  2022  per  l’utilizzo  di  quote  accantonate  e  vincolate  del  risultato  di
amministrazione presunto al 31/12/2022 – art. 187, comma 3 e 3-quater, del d. lgs. 18/08/2000
n. 267 e s.m.i.

 che il presente progetto trova copertura finanziaria nel Capitolo 75004 “PNRR – MIS 5 COMP.
2 INV.2.2  PUI  –  CUP I52F22000070006 –  DECORO URBANO (E 75000)  –  Missione  5
Programma 1 Titolo II Macroaggregato 202 - PDCF 2.02.01.03.999 del Bilancio 2023 in fase di
predisposizione;

Dato atto:

 che il Responsabile del procedimento è il Direttore Area 5 Edilizia e urbanistica, arch. Francesca
Sorricaro, giusta Determina n. 107 del 15.06.2022;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
 l’Atto d’obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno

per  il  P.U.I.  "  per  il  P.U.I.  "  Identità  e  Comunità” con il  Ministero degli  Interni  e  la  Città
Metropolitana di Bari;

 la Delibera di Giunta Comunale n.70 del 11.03.2022;
 il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge 120/2020;
 lo Statuto Comunale del Comune di Ruvo di Puglia;
 il vigente Regolamento di contabilità;

Visti i pareri favorevoli, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed ex art. 8 del
Regolamento sui controlli:
- in  ordine  alla  regolarità  tecnico  -  amministrativa,  reso  dal  Direttore  dell’Area  5  Edilizia  e

Urbanistica;
- in  ordine  alle  regolarità  contabile,  reso  dalla  Direttrice  dell’Area  2  Risorse  Economiche  e

Bilancio;
- in ordine alla conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali,

allo Statuto comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale;

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge anche per quanto
attiene la dichiarazione di immediata esecutività del presente provvedimento;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

https://www.comune.ruvodipuglia.ba.it/Amministrazione/Aree-amministrative/Area-2-Risorse-Economiche-e-Bilancio
https://www.comune.ruvodipuglia.ba.it/Amministrazione/Aree-amministrative/Area-2-Risorse-Economiche-e-Bilancio


1. di DARE ATTO che con nota acquisita agli atti al prot. n. 5588 del 16.03.2023  è stata acquisita
l’autorizzazione ex art. 21 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 con prescrizioni, da parte
della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Bari;

2. di DARE ATTO che è stata effettuata la verifica del Progetto Definitivo, ai sensi dell’art. 36,
D.Lgs. n. 50/2016 e delle prescrizioni del PNRR, prot. n.5939 del 22.03.2023;

3. di  APPROVARE  il  progetto definitivo PNRR Missione 5, Componente 2, Investimento 2.2
Piani  urbani  integrati  –  Identità  e  comunità  –  Apriti  Ruvo  “Decoro  Urbano”  -  CUP
I52F22000070006 - CIG 9387343880, redatto dal RTP con mandatario l’arch. Pasquale Miano, di
importo pari  ad € 261.200,00, giusta determina di incarico n.48/2022, composto dagli  elaborati
elencati in premessa che qui si intendono richiamati;

4. di RIDETERMINARE il quadro economico come segue:

DECORO URBANO
 

  

 A.1 Lavori a corpo                 70.470,83 € 

A. IMPORTO
FORNITURE

A.2 Forniture              112.022,26 € 

A.3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso                  5.306,91 € 

TOT A              187.800,00 € 
    

B. SPESE
TECNICHE E

FISCALI

B.1.
1

Spese tecniche per progettazione, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione                16.182,69 € 

B.1.
2 Direzione lavori e collaudo                  5.000,00 € 

B.2 Incentivi funzioni tecniche (all’art. 113 - D.Lgs. 50/2016)                  3.756,00 € 
B.3 Imprevisti comprensivi di IVA                10.294,73 € 
B4 Contributo ANAC                      250,00 € 
B.5 INARCASSA 4% su B.1.1 e B.1.2                      847,31 € 
B.6 Iva 10% su lavori e imprevisti A.1 e A.3                  7.577,77 € 

B.7
Iva 22% forniture e spese tecniche (22%) su A.2 e B.1.1 e 
B.1.2 e B.5                29.491,50 € 

TOT B                73.400,00 € 
    

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A+B              261.200,00 € 

5. di DARE ATTO che la  somma di 261.200,00 €, accertate con Determina n. 50/2022, trova
copertura  finanziaria  nel  Capitolo  75004  “PNRR  –  MIS  5  COMP.  2  INV.2.2  PUI  –  CUP



I52F22000070006  –  DECORO  URBANO  (E  75000)  –  Missione  5  Programma  1  Titolo  II
Macroaggregato 202 - PDCF 2.02.01.03.999 del Bilancio 2023 in fase di predisposizione;

6. di DARE ATTO che le prescrizioni della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per
la Città Metropolitana di Bari saranno riportate nel progetto esecutivo;
 
7. di DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n.267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Monica Filograno F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 24/03/2023
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 24/03/2023 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	LA GIUNTA COMUNALE
	Visto:
	Visti i pareri favorevoli, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed ex art. 8 del Regolamento sui controlli:
	DELIBERA

